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Punkt 1: Orientering om og drøftelse af Regeringen, KL og Danske
Regioners aftale om etablering af nye sundhedsklynger

21/34905

Resumé

Regeringen, KL og Danske Regioner har den 11. juni 2021 offentliggjort en aftale vedr. etableringen af forpligtende og
formaliserede sundhedsklynger omkring hvert af de 21 akuthospitaler. Aftalen skal ses som en del af løsningen på de
betydelige udfordringer, sundhedsvæsenet står over for som følge af den demografiske udvikling. Aftalen skal
imødekomme behovet for styrket samarbejde og sammenhæng på tværs af sundhedsvæsnet og en fortsat, gradvis
omstilling, så flere borgere kan få behandlings-, rehabiliterings-, forebyggelses- og plejetilbud i nærmiljøet fremfor på de
specialiserede sygehuse, når det ikke vurderes nødvendigt.

Sagsfremstilling

Regeringen, KL og Danske Regioner har på et pressemøde den 11. juni 2021 offentliggjort indholdet i Aftale om
sammenhæng og nærhed (sundhedsklynger). Af aftalen fremgår det, at der etableres nye forpligtende og formaliserede
”Sundhedsklynger” omkring hvert af de 21 akuthospitaler med politiske og administrative repræsentanter fra
sygehuse/region, kommunerne og almen praksis i akutsygehusets optageområde.

 

Kort om Sundhedsklyngerne:

 

Sundhedsklyngerne omfatter også psykiatrien

 

De nye sundhedsklynger skal tage fælles ansvar for den fælles population i optageområdet (populationsansvar).
Fokus er på at løse udfordringer, herunder styrke sammenhæng og bedre behandlings- og rehabiliteringsforløb for
de borgere, der har forløb på tværs af regioner, kommuner og almen praksis, og samtidig være en drivende kraft for
styrket forebyggelse, kvalitet og omstilling til det nære sundhedsvæsen. Myndighedsansvaret er fortsat placeret i
regioner og kommuner.

 

I overgangsperioden frem til etableringen fastlægges det, hvilke kommuner der deltager i de enkelte
sundhedsklynger, og regioner og kommuner forbereder tilpasningen af eksisterende klynger.

 

Regeringen vil snarest fremlægge den nødvendige lovgivning for Folketingets partier med afsæt i aftalen mellem
Regeringen, KL og Danske Regioner. Herudfra skal Folketingets partier drøfte og forhandle aftalen som led i en fremtidig
samlet sundhedsaftale, der skal sikre en bæredygtig udvikling af sundhedsvæsenet, set i lyset af en demografiskudvikling
med flere ældre og kronisk syge, med fokus på styrket sammenhæng, nærhed og lighed.

 

Sundhedsklyngerne og strukturen for samarbejde mellem regioner og kommuner forventes at kunne etableres pr. 1. juli
2022 med forbehold for Folketingets tilslutning.

 

Aftaleteksten vedrørende sundhedsklynger er vedlagt som bilag.

Indstilling

Det indstilles:



 

At kommunekontaktudvalget tager orienteringen om aftalen til efterretning.

 

At kommunekontaktudvalget drøfter aftalens indhold.

Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 27-08-2021

Udvalget drøftede punktet og tog det til efterretning.

 

Bilag

Aftaletekst vedr. sundhedsklynger



Punkt 2: Orientering om ny aftale for IV-behandling i nærmiljøet

20/37410

Resumé

Det Administrative Kontaktforum besluttede den 27. maj 2020, at igangsætte et tværsektorielt arbejde omkring en ny
aftale for intravenøs behandling (IV-behandling) i nærmiljøet i Syddanmark. Aftalen inkluderer, til forskel for de
nuværende IV-aftaler, en økonomisk afregningsmodel. Der er i regi af Det Administrative Kontaktforum udarbejdet en ny
syddansk samarbejdsaftale for IV-behandling i nærmiljøet. På Sundhedskoordinationsudvalget den 23. juni 2021 blev det
besluttet, at en ny syddansk samarbejdsaftale for IV-behandling i nærmiljøet kan sendes til videre behandling i kommuner
og region med henblik på tilslutning. Såfremt aftalen godkendes kan kommunerne tilslutte sig pr. 1. oktober 2021.

Sagsfremstilling

IV-behandling med antibiotika og væske varetages under lægelig ordination og foregår oftest på sygehuset i forbindelse
med en indlæggelse. For flere patienter er IV-behandlingen den eneste behandling, de modtager i den sidste del af deres
indlæggelse. Andre patienter modtager ambulant IV- behandling, hvor de møder ind to-fire gange i døgnet til planlagt
infusion. Da indlæggelse er forbundet med nedsat aktivitetsniveau og øget risiko for komplikationer, og der i det
kommunale sundhedsvæsen findes de nødvendige kompetencer til at varetage opgaven med IV-behandlingen, er der en
stor gevinst forbundet med at håndtere IV-behandlingen i borgerens nærmiljø.

 

For patienter og pårørende kan det være svært at få en hverdag til at hænge sammen, når man flere gange dagligt skal
møde på sygehuset til behandling. Patienten vil ved behandling i eget nærmiljø, ud over en relativ kort indlæggelse, blive
sparet for transporttid, undgå isolation og vil kunne drage nytte af sit sociale netværk. Erhvervsaktive borgere vil bedre
være i stand til at passe uddannelse eller arbejde.

 

Der er i det syddanske for nuværende to frivillige IV-aftaler for henholdsvis væske og antibiotika i nærmiljøet, men der er
ikke økonomi mellem parterne i de eksisterende frivillige IV-aftaler. I Region Nordjylland og Region Midtjylland har
regioner og kommuner indgået samarbejdsaftaler om IV-behandling i kommunalt regi, der inkluderer en økonomisk
afregningsmodel, ligesom man i Region Hovedstaden og Region Sjælland har lignende aftaler på vej. I aftalerne i Region
Nordjylland og Region Midtjylland betaler regionen en andel af de kommunale udgifter i forbindelse med IV-
behandlingen i nærmiljøet, og samtidig forpligtiger kommunerne sig til at varetage IV-behandlingen i nærmiljøet inden
for de i aftalen rammesatte patientforløb.

 

I tråd med Sundhedsaftalens princip om, at opgaver skal løses efter LEON-princippet, og på baggrund af et ønske om
tilsvarende aftaler i det syddanske, besluttede Det Administrative kontaktforum i foråret 2020 at igangsætte et arbejde
med at udarbejde en IV-aftale med en økonomiske afregningsmodel.

 

En tværsektoriel arbejdsgruppe, i regi af Det Administrative Kontaktforum, har udarbejdet en aftale for IV-behandling i
nærmiljøet med henholdsvis væske og antibiotika, som også indeholder en økonomisk afregningsmodel. IV-behandling
varetages efter ordination fra sygehuslæge og opgaven sker dermed på lægelig delegation til den kommunale sygepleje,
og er derfor en behandlingsopgave, som adskiller sig fra mange andre opgaver, som kommuner og regioner samarbejder
om at løse. En aftale om IV-behandling i eget hjem med en afregning af udgifterne mellem sektorerne, retter sig alene
mod den aktuelle samarbejdsaftale, og kan derfor ikke danne præcedens.

 

 

 

Aftalens indhold



Samarbejdsaftalen er udarbejdet i regi af Sundhedsaftalen 2019-2023. Parterne er Region Syddanmark og de syddanske
kommuner. Aftalen indgås mellem regionen og den enkelte kommune.

 

Opgavefordeling

Regionen, herunder sygehuset og den behandlingsansvarlige afdeling, har det lægefaglige ansvar for den
påbegyndte IV-behandling, indtil denne er afsluttet.
Den kommunale sygepleje administrerer efter vejledning fra den udskrivende sygehusafdeling den videre
behandling.
IV-behandling i kommunalt regi varetages i nærmiljøet af den kommunale sygepleje med maksimalt 3 behandlinger
i døgnet, i tidsrummet kl. 07.00-23.00.

Målgruppe

Målgruppen er borgere fra 15 år, hvor der er påbegyndt IV-behandling i sygehusregi, og hvor der er et fortsat behov
for IV- behandling, men hvor der ikke er andre behov for indlæggelse.
Den samlede vurdering beror på en samtale mellem borger, evt. pårørende samt kommunalt og regionalt
sundhedspersonale.

Økonomi

Region Syddanmark og kommunerne finansierer IV-behandlinger i nærmiljøet i fællesskab, hvor regionen
finansierer 70 procent af forløbstaksten og kommunen finansierer 30 procent af forløbstaksten.
Den økonomiske ramme for den nye IV-aftale er en økonomimodel bestående at fire typer forløbstakster.
Anvendelse af forløbstakster skal bidrage til en smidig afregning og monitorering.
Aftalen er bindende de første 12 måneder efter tilslutning, og kan derefter opsiges med tre måneders varsel.

 

Økonomisk model med fire forløbstakster:

 

1 Forløb med IV-antibiotika uden pumpe 7.000 kr.

2 Forløb med IV-antibiotika, hvor patienten får hjælp til montering af pumpe 1.400 kr.

3 Forløb med IV-væske 1.000 kr.

4
Langtidsforløb over 14 dage med IV-antibiotika uden pumpe. Døgntakst 1.400 kr. pr.
døgn fra dag 15.

 

 

 

Evaluering og monitorering

Aftalen skal monitoreres, evalueres og genberegnes efter 12 måneder, i regi af Følgegruppen for behandling og
pleje samt Kompetencegruppen for monitorering. Der efterreguleres ikke for 1. oktober 2021 til 1.oktober 2022.
I forbindelse med evalueringen tages stilling til en mere permanent aftale med udgangspunkt i genberegnede
takster.

 

Proces

Sundhedskoordinationsudvalget besluttede d. 23. juni 2021 om en ny syddansk samarbejdsaftale for IV-behandling i
nærmiljøet kan sendes til videre behandling i kommuner og region med henblik på tilslutning. Region Syddanmark



behandler IV-aftalen i august måned, først i udvalget for det nære sundhedsvæsen og endeligt i regionsrådet på møde den
31. august. På kommunal side bliver aftalen fremlagt for K22 og Kommunekontaktrådet i august 2021. Efterfølgende
sendes ønsket om tilslutning til behandling i de enkelte kommuner.

 

Der vil være mulighed for at tiltræde IV-aftale fra 1. oktober 2021.

 

Koncerndirektør for Region Syddanmark, Kurt Espersen, gennemgår på mødet hovedelementerne i aftalen.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 27-08-2021

Punktet blev indledt med oplæg af koncerndirektør Kurt Espersen, Region Syddanmark.

 

Udvalget tog punktet til orientering.

 

Bilag

Ny IV-aftale Region Syddanmark og syddanske kommuner vers. 2



Punkt 3: Ny akutplan for Region Syddanmark og herunder samarbejdet
med kommunerne

19/36737

Resumé

På mødet gives en kort mundtlig status for indkomne høringssvar i den igangværende høring af udkast til akutplan for
Region Syddanmark.

 

Desuden holdes oplæg med præsentation af eksempler på samarbejde mellem akutmodtagelsen på Sydvestjysk Sygehus
og kommunerne omkring sygehuset.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark er undervejs med en ny akutplan. Hermed omsættes Sundhedsstyrelsens nye nationale anbefalinger
til den akutte sundhedsindsats til regionale tiltag. Herudover bygger akutplanen på forslag, der indgik i Danske Regioners
udspil fra 2018: Når du har brug for os – 24 nye indsatser når du bliver akut syg eller kommer til skade.

 

Udkast til akutplan for Region Syddanmark indeholder 32 indsatser, der blandt andet sigter mod på tværs af sektorer at
styrke samarbejdet i den sundhedsfaglige visitation, herunder ved at tilvejebringe en række fælles værktøjer, der skal
understøtte samarbejde og sammenhængende organisering på det akutte område. En styrket sundhedsfaglig visitation skal
blandt andet sikre, at den akutte patient får det rette tilbud på det rette tidspunkt, hvad enten der er tale om en medicinsk
patient eller kirurgisk patient, eller en patient med en psykisk lidelse. Andre indsatser retter sig mod lægevagten og
samarbejdet med sygehusenes akutfunktioner. Endelig retter nogle indsatser sig mod at sikre hurtige akutte hjerteforløb,
blandt andet via et tættere sundhedsfagligt samarbejde om hurtig diagnostik. 

 

Udkast til akutplan er i høring i perioden 6. maj – 30. august 2021, blandt andet hos kommunerne i Region Syddanmark.
Da høringsperioden fortsat løber efter mødet d. 27. august 2021 i Kommunekontaktudvalget, gives på mødet en kort
mundtlig status for indkomne høringssvar.

 

Høringsversion af akutplanen er vedlagt som bilag.

 

På mødet præsenterer oversygeplejerske Jette Kynde Schøtz fra den Fælles Akutmodtagelse på Sydvestjysk Sygehus samt
Anne Mette Lange Andersen, der er leder af sygeplejen i Varde Kommune, desuden samarbejdet mellem akutmodtagelsen
på Sydvestjysk Sygehus og kommunerne omkring sygehuset.

 

Med ansættelse af flere tværsektorielle koordinatorer i akutmodtagelsen er der etableret et tæt tværsektorielt samarbejde,
der blandt andet har til formål at forebygge unødvendige indlæggelser og genindlæggelser, hvis borgeren i stedet kan
hjælpes i hjemmet. Det tætte samarbejde er et eksempel på indsatser, der ønskes fremmet med akutplanen.

Indstilling

Det indstilles:

 

At kommunekontaktudvalget drøfter samarbejdet mellem kommuner og sygehuse i Region Syddanmark med afsæt i
udkast til akutplan samt oplæg på mødet.



Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 27-08-2021

Punktet blev indledt med oplæg af oversygeplejerske Jette Kynde Schøtz fra den Fælles Akutmodtagelse på Sydvestjysk
Sygehus samt Anne Mette Lange Andersen, der er leder af sygeplejen i Varde Kommune.

 

Herefter drøftede udvalget punktet.

 

Bilag

Høringsversion af akutplan for Region Syddanmark



Punkt 4: Adgang til ungdomsuddannelser i Syddanmark

21/34728

Resumé

Ungdomsårgangene er for nedadgående i Syddanmark. Færre unge betyder færre elever på ungdomsuddannelserne og det
kan resultere i indskrænkede uddannelsesudbud eller i værste fald udbud, der risikere at skulle lukke.

 

Regeringen har i juni 2021 indgået en aftale med en række af folketingets partier om nye regler for elevfordeling på de
gymnasiale uddannelser. Reglerne har til hensigt at sikre en bedre elevsammensætning på nogle gymnasier og understøtte
et trængt elevgrundlag på andre gymnasier.

Sagsfremstilling

Via uddannelsesstrategien ”Kompetencer til fremtiden” arbejder Region Syddanmark sammen med de syddanske
uddannelsesaktører om bl.a. at sikre adgang til gode uddannelsesmuligheder i hele regionen.

 

I perioden 2010-2021 er ungdomsårgangene blevet mindre i 19 ud af 22 syddanske kommuner. Samlet set er der omtrent
7.000 færre unge (15-19-årige) i 2021 sammenlignet med 2010. Frem mod 2030 forventes udviklingen at ramme samtlige
kommuner, så der i 2030 er omkring 14.500 færre unge i Syddanmark end i 2010 (18 procent færre). Udviklingen rammer
særligt hårdt i Sydvestjylland, Sønderjylland, den syd- og vestlige del af Fyn og på øerne.

 

For uddannelsesinstitutionerne kan et faldende elevgrundlag betyde, at de må indskrænke deres udbud, fx i form af færre
oprettede studieretninger eller grundforløb. I yderste konsekvens kan nogle udbud risikere helt at skulle lukke. Det
svækker uddannelsesdækningen og kan betyde, at flere unge får længere transporttid til deres ungdomsuddannelse.

 

Ny aftale om elevfordeling på de gymnasiale uddannelser
Regeringen indgik den 10. juni 2021 aftale med Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten,
Alternativet og Kristendemokraterne om elevfordeling på de gymnasiale uddannelser. Aftalen, der får virkning for optaget
til skoleåret 2023/24 består af følgende hovedelementer:

De erhvervsgymnasiale uddannelser (hhx og htx) omfattes af samme regelsæt som de almengymnasiale (stx og 2-
årig hf)
Der er en strammere styring af, hvor mange elever afdelingerne må optage, så konkurrence om eleverne fjernes
Muligheden for ventelister afskaffes
Institutioner i tyndtbefolkede områder sikres bedre overlevelsesmuligheder gennem kapacitetsstyring, bl.a. ved at
indføre minimumskapaciteter
Elevfordelingen sker ved en central it-understøttet fordelingsmekanisme, så fordelingsudvalg nedlægges
Elevernes frie valg og uddannelsesønske vægtes højt
Elevfordeling sker som udgangspunkt efter samme kriterier som tidligere i de områder (afstandszoner), hvor
institutionerne har nogenlunde samme elevgrundlag
Elevernes forældrebaggrund (forældreindkomst) indgår som et fordelingskriterium i områder med skæv
elevsammensætning (fordelingszoner), og transportkriteriet udgår
Principper for kommende ændring af taxameter- og tilskudssystemet og harmonisering af institutionslovene.

 

Derudover lægger aftalen op til en større rolle til regionerne, der får til opgave at bestemme, hvor mange elever, der kan
gå på et gymnasium, efter indstilling fra institutionerne. Aftalen er vedlagt som bilag 1.

 



Det bemærkes endvidere, at regeringen og et bredt flertal i Folketinget den 25. juni 2021 indgik en aftale, der lægger op til
en decentralisering af de videregående uddannelser, bl.a. i form af fem nye uddannelser i Syddanmark.

 

Arbejdet med målet ”Adgang til gode uddannelsesmuligheder i hele regionen” i praksis.
I 2020 vedtog regionsrådet en ny uddannelsesstrategi ”Kompetencer til fremtiden” samtidig og i sammenhæng med den
regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”.

 

Uddannelsesstrategien søger bl.a. at adressere udfordringen med de faldende ungdomsårgange via målet ”Adgang til gode
uddannelsesmuligheder i hele regionen”. Via dette mål videreføres regionens hidtidige indsats for at sikre en god
tilgængelighed til uddannelserne i Syddanmark. Uddannelsesstrategien er vedlagt som bilag 2.

 

Regionen har benyttet sin nuværende rolle inden for kapacitetsstyring og elevfordeling til at understøtte gymnasier i
tyndtbefolkede områder, fx i form af kapacitetsloftet på de almene gymnasier i Vejle af hensyn til gymnasierne i
Grindsted og Tørring. I kraft af den nye gymnasieaftale vil regionen forventeligt få adkomst til at fortsætte og eventuelt
udbygge denne praksis i årene fremover.

 

Regionen har også arbejdet med målet om gode uddannelsesmuligheder i form af pilotprojektet ”Uddannelseslandskabet i
Sønderjylland”, der kortlagde en række udfordringer og muligheder i relation til uddannelseslandskabet på tværs af den
sønderjyske geografi (Haderslev, Sønderborg, Tønder og Aabenraa kommuner). Som led i projektet har der været en god
dialog med de sønderjyske kommuner og uddannelsesinstitutioner, som generelt har taget godt imod projektet.

 

Endvidere har regionen de senere år understøttet campusprojekter med midler fra uddannelsespuljen i Nyborg, Ribe og
Faaborg, bl.a. med det formål at fastholde og styrke uddannelsesudbuddet uden for de større byer. Foruden de lokale
gymnasier, omfatter projekterne også de respektive kommuner i forskelligt omfang.

 

De tre indsatstyper er alle af tværgående karakter. Både på tværs af uddannelsesniveauer og typer og på tværs af
kommunegrænser. Førstnævnte ses fx i campusprojekterne i form af nye brobygningsformer mellem grundskole og
ungdomsuddannelser, mens sidstnævnte fx ses ved den uddannelsessøgning, der finder sted på tværs af kommunegrænser,
bl.a. til de gymnasiale uddannelser.

 

Set i lyset af uddannelsesstrategien og den nye gymnasieaftale, lægges der op til en drøftelse af perspektiverne for
yderligere samarbejde på ungdomsuddannelsesområdet mellem partnerne i KKU. Drøftelsen kunne bl.a. tage
udgangspunkt i følgende diskussionsspørgsmål:

 

Hvad betyder ”Adgang til gode uddannelsesmuligheder” for den enkelte kommune?
Hvilke muligheder og udfordringer ligger der i den nye gymnasieaftale?
Hvilke erfaringer har de enkelte kommuner gjort sig ift. samarbejder på ungdomsuddannelsesområdet?
Hvordan kan vi fremadrettet samarbejde om gode uddannelsesmuligheder i Syddanmark, på tværs af kommuner og
region, og fx med fælles interessevaretagelse på Christiansborg?

Indstilling

Det indstilles:

 

At kommunekontaktudvalget drøfter samarbejdsmuligheder på ungdomsuddannelsesområdet med afsæt i ovenstående
diskussionsspørgsmål.



Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 27-08-2021

Udvalget drøftede punktet og tog det til efterretning.

 

Bilag

Bilag 2 - uddannelsesstrategi

Bilag 1 - aftale om elevfordeling



Punkt 5: Bemærkninger til indsatsområder på sundhedsområdet i 2022

21/6448

Resumé

Som en del af sundhedsplanen udvælger regionsrådet hvert år en række temaer og indsatsområder på sundhedsområdet,
som der særligt sættes fokus på i det kommende år. Mange af de mulige indsatsområder har relevans for kommunerne.

 

Kommunekontaktudvalget har mulighed for at komme med bemærkninger til de mulige indsatsområder på
sundhedsområdet i 2022.

Sagsfremstilling

Regionsrådet vedtog i september 2017 en sundhedsplan, hvis primære opgave er at beskrive den måde, hvorpå
pejlemærker og visioner omsættes til konkrete initiativer og forbedringer på sundhedsområdet i Region Syddanmark.

 

Som en del af sundhedsplanen gennemføres en årlig proces, hvor der politisk udvælges en række temaer og
indsatsområder på sundhedsområdet, der særligt skal sættes fokus på i det kommende år.

Indsatserne dækker både samarbejdet med kommunerne og praksissektoren, det somatiske område og det psykiatriske
område.

 

Rigtig mange af de mulige indsatsområder har relevans for kommunerne, eksempelvis lighed i sundhed, multisygdom,
sundhedsaftale, specialiserede sundhedshuse, indsats målrettet mod patienter med gentagne indlæggelser og ABC for
mental sundhed.

 

Indsatsområderne baseres på budgetaftaler, de nationale mål, nationale målsætninger og dagsordener, økonomiaftalen,
FN’s verdensmål m.v. Regionsrådet tiltrådte i december 2020 indsatsområderne for 2021.

  

Bemærkninger til udvælgelse af indsatsområder for 2022

Til brug for drøftelsen i Kommunekontaktudvalget vedlægges inputs til kommende indsatsområder for 2022, som også
drøftes i diverse regionale politiske udvalg i juni og august (bilag 1).

 

Opmærksomheden skal henledes på, at sygehusene i Region Syddanmark i 2022 skal implementere nyt EPJ system.
Implementeringen af systemet er en meget omfattende og stor ledelsesmæssig opgave, der vil have betydning for
arbejdstilrettelæggelse og driftstilrettelæggelse på sygehusene. Samtidig fylder Nyt OUH og implementering af
psykiatriplanen. Som følge heraf er der fokus på ikke at igangsætte for meget nyt.

 

Derudover kan den nationale sundhedsaftale og 10-årsplanen for psykiatri få betydning for indsatsområderne for 2022.
Besluttede initiativer i budget 2022 vil desuden blive indarbejdet.

 

Valget af indsatsområder for 2022 betyder ikke, at alle arbejdsområder og nødvendige indsatser er dækket. Der er således
en lang række områder, der skal følges op på i Region Syddanmark på sundhedsområdet, og som vil have politisk og
ledelsesmæssigt fokus og opbakning, uanset om de udvælges som indsatsområder for 2022.



Indstilling

Det indstilles:

 

At kommunekontaktudvalget drøfter inputs til indsatsområder for 2022, og eventuelt kommer med bemærkninger til det
videre arbejde med udvælgelse af indsatsområder for 2022.

Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 27-08-2021

Bemærkninger til udvælgelse af indsatsområder:

Med den store tilslutning i regionen til ABC mental sundhed, kan denne bruges som omdrejningspunkt for styrkelsen af
mental sundhed hos børn og unge, der mistrives.

Udvalget tog punktet til orientering.

 

Bilag

Bilag 1 Inputs til den politiske drøftelse af kommende indsatsområder på sundhedsområdet 2022



Punkt 6: DK2020

20/56974

Resumé

KKU er på møde d. 21. august 2020 blevet orienteret om den regionale udviklingsstrategi, Fremtidens Syddanmark og
delstrategien om klima. På dette møde blev DK2020 introduceret.

 

Der er nu god fremdrift i DK2020 og allerede mange gode erfaringer med samarbejdet, som kan give anledning til at
drøfte ønsker og forventninger til samarbejdet fremadrettet.

Sagsfremstilling

KKU er på møde d. 21. august 2020 blevet orienteret om den regionale udviklingsstrategi, Fremtidens Syddanmark og
delstrategien om klima. På dette møde blev der lagt op til et samarbejde mellem kommunerne og regionen om DK2020.

 

DK2020 er et partnerskab mellem Realdania, KL og de fem regioner, som finansieres med 15 mio.kr. fra hver af de tre
parter. Region Syddanmark har supplerende afsat ca. 6.5 mio.kr. til at understøtte DK2020 i regionen.

 

Formålet med samarbejdet i DK2020 er at understøtte kommunernes og regionens klimaindsats. Alle DK2020 kommuner
skal udarbejde en klimahandlingsplan, der viser, hvordan kommunen kan leve op til Parisaftalens mål om netto-nul
udledning i 2050 samt, hvordan kommunerne tilpasser sig fremtidens ændrede klimatiske forhold.

 

Projektet er organiseret dels med nationale politisk- og administrative styregrupper dels organiseringer i de fem regioner.
Der er således en regional politisk styregruppe, hvor KKR-formandskabet, regionsrådsformand og to
regionsrådspolitikere deltager og en administrativ styregruppe. Der er etableret et sekretariat, hvor 2 KKR/kommunale
medarbejdere i samarbejde med 2 – 3 regionale medarbejdere står for projektledelse samt facilitering af de deltagende
kommuner.

 

Status er, at der er stor tilslutning til DK2020 og at der er god fremdrift i arbejdet.

Fem syddanske kommuner deltog i DK2020 pilotfasen og siden har yderligere 14 kommuner tilsluttet sig DK2020. De
resterende tre kommuner i Syddanmark er inviteret til at søge om deltagelse i projektet med start i efteråret 2021. Det er
således muligt, at alle 22 syddanske kommuner bliver en del af DK2020 fremover.

 

Kommunerne i DK2020 forpligter sig til at udarbejde en klimahandlingsplan, som skal opsætte konkrete mål og delmål
og vise, hvordan man vil opfylde målene. DK2020-sekretariatet understøtter kommunerne i dette arbejde i form af:

 

Adgang til data og analyser, som f.eks.oversvømmelseskort, energiregnskaber og klimagasopgørelser samt
virkemiddelkatalog,

 

-          Generelt er der et væsentligt potentiale i at samarbejde om indhentning af data og analyser. Dels betyder det ofte en
væsentlig reduktion i udgiften til analyser og dels kan det kvalificere og lette samarbejdet på tværs af kommunegrænser,
når der er et fælles datagrundlag.



-          KL og regionen indgår også i et samarbejde, hvor der arbejdes for en langsigtet løsning på energiregnskaber,
klimagasopgørelser og scenarieberegninger, således at der bliver adgang til et værktøj, som er forankret nationalt, som er
prisbilligt og som leverer troværdige data.

Videndeling, bl.a. i form af webinarer om forståelse af krav til klimahandlingsplanerne (Climate Action Planning
Framwork, som er C40 værktøj til de interntionale storbyer, der vil være frontløbere på klimaområdet) samt forskellige
faglige temaer, som f.eks. transport, landbrug og klimagasregnskaber

 

-          Viden deles både i form af skriftlige materialer og webinarer. DK2020 for Syddanmark har bl.a. afholdt webinarer
om klimagasregnskaber, mobilitetsrområde, oversvømmelseskort og klimagasregnskaber. Senest er der d. 14. april 2021
blevet afholdt et webinar, hvor der blev drøftet, hvordan vi med udgangspunkt i ’Virkemiddelkataloget’ bedst mulig
fremmer implementeringen af klimahandlingsplanen

 

Netværk og erfaringsudveksling via møder med DK2020 sekretariatet, etablering af peergrupper og webinarer, som bliver
udbudt af hhv. den nationale og de regionale organiseringer:

 

-          DK2020 sekretariatet bistår kommunerne i ca. månedlige 1:1 møder. Derudover sikrer vi også at kommunerne
mødes i såkaldte peer-grupper, hvor DK2020 repræsentanter kan drøfte tekniske og processuelle udfordringer og
løsninger.

 

DK2020 sekretariatet har oplevet, at der er stor efterspørgsel på alle tre områder og det forsøges så vidt mulig at
efterkomme denne.

 

Som oplæg til erfaringsudveksling og drøftelse, får vi besøg af Varde Kommune, hvor fagkoordinator, Christine Schoop
Gärtner fra team Erhverv og Klima samt Klima- og bæredygtighedskonsulent, Bas van den Boogaard fortæller om, hvilke
ambitioner de har med DK2020, og hvordan de har grebet arbejdet an.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 27-08-2021

Punktet blev indledt med et oplæg fra Christine Schoop Gärtne fagkoordinator for Team Erhverv og Klima samt
bæredygtighedskonsulent Bas Van den Boogaard fra Varde Kommune.

 

Det blev bemærket, at der vil være Klimafolkemøde d. 2. og 3. september i Middelfart.

 

Derefter drøftede udvalget punktet og tog det til efterretning.

 



Punkt 7: Orientering om dimensioneringsaftalen for 2022-2026 på social- og
sundhedsassistentuddannelsen

21/39394

Resumé

Regeringen, Danske Regioner, KL og FOA indgik den 14. juni 2021 en dimensioneringsaftale for social- og
sundhedsassistent- samt social- og sundhedshjælperuddannelsen for årene 2022-2026.

 

Det nuværende dimensioneringsniveau fastholdes med den undtagelse, at regioner og kommuner i 2021 og 2022 har en
ambition om at sikre praktikplads til alle, også hvis der er kvalificerede ansøgere ud over dimensioneringen. Kommunerne
har forpligtet sig til at koordinere udmøntningen af de ekstra praktikpladser med regionerne.

Sagsfremstilling

Regeringen, Danske Regioner, KL og FOA har et fælles mål om, at der skal uddannes flere social- og
sundhedsmedarbejdere til social- og sundhedssektoren. Det forudsætter en styrket rekruttering til uddannelserne og en
betydelig indsats med at få flere til at gennemføre uddannelserne.

 

Med henblik på rekruttering blev der i finansloven for 2021 givet en særlig adgang til i 2021 og 2022 at tage SOSU-
uddannelserne på 110 pct. af dagpengesatsen i stedet for på SU. Ordningen gælder for ledige dagpengemodtagere, der er
fyldt 30 år, og som er ufaglærte eller faglærte med forældet uddannelse.

 

Den nationale minimumsdimensionering på 6.000 social- og sundhedsassistentelever og 3.000 social- og
sundhedshjælperelever fastholdes i dimensioneringsperioden 2022-2026, dog med den undtagelse, at regioner og
kommuner har en ambition om, at alle kvalificerede ansøgere skal have en praktikplads i 2021 og 2022.

Hidtil har det ikke samlet, for de 22 kommuner i Region Syddanmark, været muligt at opfylde dimensioneringen.

 

KKR er i dimensioneringsaftalen forpligtet til at koordinere udmøntningen af ekstra praktikpladser med regioner og
kommuner, såfremt der samlet optages flere kvalificerede assistentelever på skolerne end dimensioneret i 2021 og 2022.

 

For fortsat at kunne sikre en tilfredsstillende kvalitet i praktikforløbene, også ved et optag ud over dimensioneringen, er
det i dimensioneringsaftalen aftalt, at regionens praktikkapacitet skal udnyttes bedre. Eksempelvis kan der anvendes nye
områder inden for det sociale område som psykiatrisk praktikforløb.

Et opmærksomhedspunkt er, at Region Syddanmark også med den nye aftale vil være udfordret i forhold til at tilbyde
praktikpladser inden for psykiatrien, da der i Region Syddanmark ikke er ret meget regional socialpsykiatri.

 

Aftaleparterne mødes én gang årligt for at følge udviklingen af aftalen, og i foråret 2023 som en midtvejsevaluering af
den ekstraordinære indsats.

 

Region Syddanmark ved Koncern HR, Sundhedsuddannelser og KKR Syddanmark har aftalt at mødes vedrørende
fordeling af regionale praktikpladser i efteråret 2021.

Indstilling



Til orientering.

Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 27-08-2021

Udvalget tog punktet til orientering.

 



Punkt 8: Fastsættelse af kommunale udviklingsbidrag i 2022

21/31243

Resumé

Der lægges op til et uændret, men fremskrevet niveau for de kommunale udviklingsbidrag i 2022, svarende til
forudsætningerne i aftalerne om kommunernes hhv. regionernes økonomi for 2022.

Sagsfremstilling

Til medfinansiering af de regionale udviklingsopgaver betaler hver kommune et årligt udviklings-bidrag til den region,
hvor kommunen ligger. Bidraget udgør et fast beløb pr. indbygger.

 

Størrelsen af bidraget fastsættes af regionsrådet efter drøftelse med kommunerne i Kommune-kontaktudvalget.

 

Regionens forretningsudvalg har anbefalet, at udviklingsbidraget i 2022 fastsættes til 115 kr. pr. indbygger, svarende til
hvad der er forudsat i aftalerne fra juni 2021 om kommunernes hhv. regionernes økonomi for 2022. Beløbet svarer til et
uændret niveau i forhold til 2021, men fremskrevet til 2022-pris- og lønniveau.

Indstilling

Det indstilles, at Kommunekontaktudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At de kommunale udviklingsbidrag i 2022 som foreslået fastsættes til 115 kr. pr. indbygger, dvs. et uændret, men
fremskrevet niveau.

Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 27-08-2021

Udvalget godkendte indstillingen.



Punkt 9: Mødedatoer 2022

18/4350

Resumé

Orientering om Kommunekontaktudvalgets møder i 2022.

Sagsfremstilling

Til orientering er det planlagt, at Kommunekontaktudvalgets møder i 2022 afholdes på følgende dage:

 

Fredag den 11. marts 2022 fra kl. 9.00 – 12.00.
Fredag den 26. august 2022 fra kl. 9.00 – 12.00.

 

Begge møder afholdes i regionshuset i Vejle.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 27-08-2021

Udvalget tog punktet til orientering.

 



Punkt 10: Eventuelt

18/4350

Sagsfremstilling

.

Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 27-08-2021

-
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